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Abstrakt

Cílem mé práce bylo sledování rybího společenstva na spodním toku řeky Blanice a

přítocích této řeky v průběhu roku 2007. Tento úsek řeky začíná pod městem Protivín a

končí na soutoku řek Blanice a Otavy pod obcí Putim. Pro odlovy ryb v terénu byl

používán přenosný elektrický agregát. Na celém úseku řeky byly provedeny pouze 2

odlovy elektrickým agregátem, jelikož pro další odlovy nebylo poskytnuto povolení. Při

prvním odlovu v měsíci březnu byly ryby loveny na třech úsecích a při druhém odlovu

v měsíci říjnu na čtyřech částech řeky Blanice. Pro první a pro druhý odlov byly vybrány

stejné úseky řeky. To bylo důležité z hlediska získání dat četnosti rybího společenstva pro

statistické vyhodnocení. Odlovené ryby byly určeny, změřeny a vráceny zpět do vodního

prostředí. Z výsledků odlovů byly zjišťovány především Shannon – Wienerův index

diverzity, abundance dle Le Craina, ekvitabilita a dominance jednotlivých druhů. Zvýšená

pozornost byla věnována výskytu chráněných a ohrožených druhů ryb. Kromě běžně se

vyskytujících ryb (Esox lucius, Perca fluviatilis, Leuciscus cephalus, Rutilus rutilus) byly

odloveny i vzácnější druhy (Lota lota, Leuciscus idus, Chondrostoma nasus). Součástí

průzkumu byla měření základních fyzikálních a chemických ukazatelů vody.

Klíčová slova: řeka Blanice, odlov, elektrický agregát, chráněné druhy

The purpose of my diploma thesis was tracking fish population on the lower part of

the Blanice river and its tributaries during the year 2007. This part of the river starts under

the town of Protivín and finishes on the confluence of the rivers Blanice and Otava,

situated under the village Putim. For catching of fish portable electric unit were used. On

the whole river section only 2 electrofishings were carried out, because for the next

electrofishing permit wasn’t afforded. First takes on March were executed on three

sections and on October on four sections of the river Blanice. For the first and second

electrofishing the same parts were chosen. It was very important to gain data of fish

population numbers for statistic evaluation. Fish were taken, identified, measured and

returned back to the water. From the electrofishings results were determined, especially

Shannon – Wiener diversity index, abundance by Le Crain and equitability. Higher interest

was applied to occurrence of protected and endangered species. Beside common fish

species (Esox lucius, Perca fluviatilis, Leuciscus cephalus, Rutilus rutilus) were taken rarer

species (Lota lota, Leuciscus idus, Chondostoma nasus). Parts of the research were

measurements of basic physical and chemical water indicators.

Keywords: river Blanice, electrofishing, electric unit, rare species
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1. ÚVOD

Téma své diplomové práce jsem zvolil zejména proto, že spodní tok řeky Blanice se

nachází v blízkosti Českých Budějovic a je snadno přístupný. Svoji činnost jsem zaměřil

na sledování rybích populací na zmíněném úseku řeky. Zvýšená pozornost byla věnována

ohroženým a chráněným druhům ryb.

Výskyt původních druhů říční ichtyofauny je ovlivněn řadou působících vlivů

prostředí. Mezi nejdůležitější patří zásahy člověka do přirozeně vytvořeného vodního toku,

jako jsou např. meliorační úpravy, přeměny koryta a dna, regulace apod. Dolní část řeky

Blanice je právě tímto způsobem přeměněna. V současnosti se jedná o zregulovaný

napřímený tok. Dalšími faktory způsobující negativní změny ve skladbě rybích populací

jsou znečišťování recipientů vypouštěním odpadních vod a povrchové splachy z půd.

Následkem těchto změn může být ovlivněno také množství a složení přirozené rybí

potravy. Možným ovlivněním struktury rybí populace je také hospodářská činnost na

revíru.

Všechny tyto vlivy mají přímý nebo nepřímý vliv na skladbu rybích populací.

Spodní tok řeky Blanice je obhospodařován jako mimopstruhový sportovní revír

Jihočeským územním svazem ČRS.

Hlavním cílem mé práce bylo zmapovat pomocí odlovů elektrickým agregátem

složení rybích společenstev, které se vyskytují na spodním toku řeky Blanice. Odlovy byly

provedeny v průběhu roku 2007. Konkrétní činnost spočívala v odchycení ryb elektrickým

agregátem na vybraných lokalitách, určení druhové příslušnosti, délky, biodiverzity,

ekvitability, abundance a dominance rybích společenstev. Dalším cílem bylo měření

základních fyzikálních a chemických ukazatelů vody na zvolených lokalitách. Zjištěné

poznatky mají sloužit jako podklad ichtyologického monitoringu spodního toku řeky

Blanice před zamýšlenou revitalizací a obnovou zanesených říčních ramen.
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2. LITERÁRNÍ P ŘEHLED

2.1. Charakteristika vodních toků
Vodní toky jsou charakteristické jednosměrným prouděním vody, která protéká

přirozeným, upraveným nebo umělým korytem (Adámek et al., 1995). Hartman et al.

(1998) uvádí, že tato skutečnost neumožňuje teplotní vrstvení vůbec, nebo jen velmi

přechodně. Síla proudění může být různá a je závislá především na spádu. Na různých

místech téhož toku jsou odlišné životní podmínky, přestože fyzikální chemické a

biologické vlastnosti vody se mění plynule od pramene k ústí. Hanel a Lusk (2005)

dodávájí, že vodní toky působí na okolní krajinu dynamicky s výraznou korytotvornou

činností, tzn., že erodují a následně unášejí pevné látky vymílané z podloží (dna a břehů) a

při větších průtocích i látky z příbřežní zóny, aby se pak transportované usazovaly

v klidnějších a tišších partiích toku.

Podle Adámka et al. (1995) systém vodního toku, tvořící jeho povodí, začíná

prameny přecházejícími v pramenné stružky a vlásečnice (kapiláry). Dalšími přítoky tok

zesiluje a mohutní, vytvářejí se potoky, říčky a řeky. V důsledku nerovnosti terénu se spád

koryta vodního toku rychle mění, což má zásadní vliv na rybí osídlení jednotlivých typů

toků. Vodohospodářské členění podle charakteristických znaků, jako je velikost a charakter

povodí, délka toku, spád a průtokové poměry toků:

a) bystřiny - krátké horské toky s malým povodím (nejvýš 50 km2) a velkým spádem (i nad

20 ‰).

b) horské potoky - toky horských a podhorských oblastí, často ještě s velkým spádem (do

20 ‰), koryto je již stabilizované a v širších údolích tvoří meandry; průtoky bývají ještě

často rozkolísané.

c) potoky - vodní toky pahorkatin, někdy i v nížinných polohách, se spádem do 10 ‰,

časté jsou na nich meandry; průtoky bývají relativně vyrovnanější, za přívalových dešťů

jsou však mnohdy značně rozvodní.

d) říčky - toky o středně velkém povodí (100 a více km2), tvoří přechod mezi potokem a

řekou.

e) řeky - převážně nížinné vodní toky s větším až velkým povodím (150 až 2 000 km2);

spád koryta je malý (0,1 až 2 ‰), k průtokové rozkolísanosti dochází hlavně při

déletrvajících silných dešťových srážkách nebo při náhlém tání sněhu.
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 Z praktického hlediska rybářského obhospodařování toků je můžeme rozčlenit na

potoky, říčky a řeky, i když existuje přirozeně celá řada výjimek, jako jsou potoky nižších

poloh „tloušťového“ charakteru, pstruhové revíry na velkých řekách pod údolními

nádržemi, apod. Hanel a Lusk (2005) doplňují, že přirozený původ mají i vodní toky, které

vznikly uměle. Pak je označujeme jako vodní kanály. Slouží k odvádění či přivádění vody.

Jedná se o závlahové a odvodňovací kanály, které jsou většinou součástí melioračních

systémů zemědělsky využívané krajiny

2.2. Rybí pásma
Jednotlivé druhy ryb dávají přednost při osidlování vod přednost prostředím, která

jim poskytují nejvýhodnější životní podmínky. Značná část z nich má velkou

přizpůsobovací schopnost, takže je nalézáme i tam, kde vody nesplňují jejich požadavky

(Dyk, 1956).

Adámek et al. (1995) udává, že různé podmínky v jednotlivých typech a úsecích

toků vedou k jejich rozdílnému oživení vodními organismy a především rybami. Tyto

rozdíly jsou základem rozdělení vodních toků na rybí pásma nazvaná podle typických (i

když ne vždy nejpočetnějších) druhů ryb. Podle Hartmana et al. (1998) se tekoucí vody

člení na rybí pásma podle převládajícího druhu ryb. Adámek dále uvádí, že jako první se o

tuto klasifikaci pokusil český zoolog Antonín Frič (1903), který vyčlenil pstruhové,


[…]


druhem, jehož výskyt na spodním toku řeky Blanice byl v posledních letech zaznamenán

je střevle potoční (Phoxinus phoxinus). Pomocí odlovů elektrickým agregátem však

přítomnost těchto druhů nebyla v uvedené lokalitě prokázána.

Teplotu vody jsem porovnával s výsledky hodnot nejvyšších přípustných

koncentrací fyzikálně chemických parametrů vody. Rozmezí naměřených teplot vody

vyhovuje většině druhů ryb, které byly na lokalitě zjištěny. Mírně zvýšené hodnoty teploty

v jarním období byly nejspíše způsobeny mimořádně teplou zimou.

Hodnoty pH se pohybovaly pod neutrální hranicí (pH = 7). Nejnižší naměřené pH

bylo v jarním období. Tento pokles byl zřejmě způsoben jarním táním sněhu v povodí řeky

Blanice.

Zjištěné hodnoty koncentrací rozpuštěného kyslíku prokázaly, že se jedná o

dostatečně aerovaný tok. V porovnání s hodnotami uvedenými v ČSN 757221 „Klasifikace

jakosti povrchových vod“ se tok z hlediska koncentrace kyslíku řadí do I. jakostní třídy.

Naměřené hodnoty amonných iontů na lokalitě odpovídaly obvyklým parametrům

pro tekoucí vody. Po převedení amonných iontů na amoniakální dusík se mé výsledky

pohybovaly v I. a II. jakostní třídě podle ČSN 757221. Pitter (1975) uvádí, že amoniakální

dusík je primárním produktem rozkladu organických dusíkatých látek živočišného a

rostlinného původu. Dá se předpokládat, že mírně zvýšené hodnoty amoniakálního dusíku

zjištěné v obci Putim mohly být způsobeny splaškovými odpadními vodami vypouštěnými

do recipientu v této oblasti. Dalším činitelem mohou být splachy ze zemědělsky

obhospodařované krajiny.

Fosforečnany se dostávají do povrchových vod přirozenou cestou vyluhováním

z půd. Umělým zdrojem fosforečnanů jsou splaškové vody a splachy z hnojených polí

(Hartman et al., 2005). Mírně zvýšené hodnoty celkového fosforu, které byly zjištěny

v období června a srpna mohly být způsobeny přítoky vody do recipientu z rybničních

soustav v okolí Vodňan.
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Zjištěné výsledky alkality vody se pohybovaly v hodnotách obvyklých pro tekoucí

vody.

Barva vody na této lokalitě byla převážně žlutohnědá. To může být způsobeno

především vyplavovanými huminovými látkami, které se do toku dostávají ve vyšších

polohách. V letním období měla barva vody mírně nazelenalý nádech. Příčinou toho byla

nejspíše přítomnost fytoplanktonu z rybničních soustav a přilehlých ramen na toku.

Průhlednost vody závisí na barvě vody a jejím zákalu. Lze ji používat i jako

orientační ukazatel čistoty vody (Hartman et al., 2005). Nejnižší průhlednost vody byla

zjištěna v období srpna, což může být způsobeno zvýšeným výskytem fytoplanktonu a

vegetačním zákalem na přilehlých rybnících v okolí spodního toku řeky Blanice.

Z hlediska fyzikálně – chemických ukazatelů vody nebyly v průběhu roku

naměřeny žádné hodnoty, které by neumožňovaly výskyt zjištěných druhů ryb na

sledovaných lokalitách.
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6. ZÁVĚR

Dolní tok řeky Blanice je silně ovlivněn melioračními úpravami na toku. Díky tomu

z velké části ztratila Blanice svůj přirozený charakter meandrující řeky s klasickým

uspořádáním rybích pásem.

Původní rybí společenstvo řeky Blanice je výrazně ovlivněno druhy, které se do

koryta toku dostávají z rybníků v okolí řeky, včetně nepůvodních druhů ryb (střevlička

východní, karas stříbřitý), tak i vysazováním ryb v rámci zarybňovacích plánů jednotlivých

místních organizací Českého rybářského svazu.

Ichtyologický průzkum byl proveden celkem na čtyřech lokalitách v podélném

profilu řeky Blanice (kamenný splav v obci Putim, kamenný jez u obce Putim, klapkový

jez u obce Maletice a kamenný práh u obce Myšenec). Na dolním toku řeky Blanice bylo

odchyceno pomocí elektrického agregátu 22 druhů sladkovodních ryb. Z toho bylo 16

druhů z čeledi kaprovitých, 1 druh z čeledi štikovitých, 1 druh z čeledi treskovitých, 1 druh

z čeledi lososovitých, 2 druhy z čeledi okounovitých a 1 druh z čeledi úhořovitých. Při

ichtyologickém průzkumu na dolním toku Blanice byla chycena parma obecná, která je

podle Rybářského řádu na revírech jihočeského územního svazu celoročně hájená.

Z ohrožených druhů (dle vyhlášky č. 395/ 92 Sb.) byl v zájmové oblasti prokázán výskyt

mníka jednovousého a jelce jesena.

Složení ichtyofauny dolního toku řeky Blanice nemá typický charakter cejnového,

či parmového pásma. Jednotlivé druhy ryb, které jsou pro tyto pásma charakteristické, lze

odlovit v celém podélném profilu toku. Abundance jednotlivých druhů byla velmi

variabilní, zejména při srovnání jarních a podzimních odlovů elektrickým agregátem.

Velký vliv na tyto zjištěné hodnoty mají zejména podzimní výlovy na rybnících v okolí

Blanice a predační tlak dravců na drobné druhy kaprovitých ryb v období jara. Celkem

bylo chyceno 1890 kusů ryb. Nejvíce zastoupenými druhy byly plotice obecná a ouklej

obecná.

Z výsledků a diskuse vyplývá, že charakteristika vody na dolním toku řeky Blanice

je díky svým fyzikálně – chemickým parametrům vhodným prostředím pro zjištěné taxony

ichtyofauny.
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