Posudek vedoucího diplomové práce

Katedra: rybářství a myslivosti

Student: Zdeněk Pařízek

Studijní obor: Rybářství

Název diplomové práce: Monitoring ichtyofauny spodního toku Blanice

Vedoucí diplomové práce Ing. Petr Dvořák, Ph.D.

Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (2) použité data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu

Komentář: Data jsou velmi dobře zpracovaná do tabulek a grafů, doporučil bych ještě statistické porovnání podobných odlovných lokalit mezi sebou.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazyková úroveň práce je velmi dobrá s ojedinělým výskytem gramatických chyb.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Po formální stránce je práce velmi dobře zpracovaná.

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

Komentář: Výsledky práce lze využít při přípravách revitalizačních opatření v tocích a při sestavování zarybnovacích hospodářských plánů.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou možnosti podpory a rozvoje původních říčních druhů ryb v toku Blanice?

Otázka 2: Jaký vliv má příčná fragmentace toku na rybí společenstva?

Datum: 15. 05. 2008

Podpis vedoucího diplomové práce: